[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2025
№ 405

Об установлении единовременной
денежной выплаты гражданам Российской
Федерации, оказавшим содействие
в привлечении гражданина к заключению
контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации,
и об утверждении Порядка осуществления
единовременной денежной выплаты
гражданам Российской Федерации,
оказавшим содействие в привлечении
гражданина к заключению контракта
о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской
Федерации

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 октября 2024 г. № 367-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», в целях удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на 2025 год единовременную денежную выплату гражданам Российской Федерации (за исключением военнослужащих и сотрудников воинских частей Министерства обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Пермского края», пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Пермь (далее – пункт отбора), оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации, зарегистрированных
по месту жительства на территории субъектов Российской Федерации,
за исключением граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства на территории Пермского края, а также иностранных граждан и лиц
без гражданства, к заключению контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации через пункт отбора, военные комиссариаты Кировского района города Перми, Индустриального и Дзержинского районов города Перми, Мотовилихинского и Орджоникидзевского районов города Перми, Ленинского и Свердловского районов города Перми (далее – военкоматы, выплата).
2. Установить размер выплаты за каждого гражданина, заключившего
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской
Федерации через пункт отбора или военкоматы и зачисленного в списки личного состава воинской части, 120 000 (сто двадцать тысяч) руб. 00 коп.
3. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие
в привлечении гражданина к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.
4. Определить департамент общественной безопасности администрации города Перми уполномоченным органом на осуществление выплаты.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 июня 2025 г.
6. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

Глава города Перми								      Э.О. Соснин

1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
от 16.06.2025 № 405

ПОРЯДОК
осуществления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении гражданина
к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – Порядок, выплата).
2. Получателями выплаты являются граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет (за исключением военнослужащих и сотрудников воинских частей Министерства обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Пермского края» (далее – военкомат Пермского края), пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда)
г. Пермь (далее – пункт отбора), оказавшие содействие в привлечении граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства на территории субъектов Российской Федерации, за исключением граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства на территории Пермского края, а также иностранных граждан и лиц без гражданства, к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через пункт отбора, военные комиссариаты Кировского района города Перми, Индустриального и Дзержинского районов города Перми, Мотовилихинского и Орджоникидзевского районов города Перми, Ленинского и Свердловского районов города
Перми (далее – военкоматы) в целях участия в специальной военной операции
(далее – получатели выплаты).
3. Выплата предоставляется получателям выплаты в размере, установленном постановлением администрации города Перми.
Не допускается предоставление выплаты за привлечение к заключению контракта одного и того же гражданина двум и более получателям выплаты.
4. Предоставление выплаты осуществляется при одновременном соблюдении следующих условий:
4.1. контракт заключен не ранее 01 июня 2025 г. на один год и более;
4.2. контракт заключен при содействии получателя выплаты через пункт отбора, военкоматы;
4.3. гражданин, привлеченный к заключению контракта, зачислен в списки личного состава воинской части.
5. Для получения выплаты получатель выплаты обращается в департамент общественной безопасности администрации города Перми (далее – департамент общественной безопасности) с заявлением по форме согласно приложению 1
к настоящему Порядку (далее – заявление) с приложением следующих документов:
копии паспорта получателя выплаты, копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина, привлеченного к заключению контракта;
сведений о реквизитах счета, открытого в кредитной организации, для перечисления выплаты.
Копии документов предоставляются с одновременным предъявлением их оригиналов.
6. Получатель выплаты подает заявление в департамент общественной
безопасности через территориальный орган администрации города Перми – администрацию района (поселка Новые Ляды) (далее – администрация района города Перми) при личном обращении совместно с гражданином, привлеченным к заключению контракта.
7. Администрация района города Перми при получении заявления:
обеспечивает прием заявления и представленных документов в день обращения получателя выплаты;
организует при необходимости сопровождение гражданина, привлеченного к заключению контракта, до момента заключения контракта в военкоматах,
в пункте отбора;
запрашивает в пункте отбора и (или) военкоматах по каждому поступившему заявлению сведения, подтверждающие выполнение условий, указанных в пунктах 4.1-4.3 настоящего Порядка;
включает получателя выплаты, соответствующего требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в реестр граждан, оказавших содействие
в привлечении граждан к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее – реестр), при подтверждении пунктом отбора и (или) военкоматом Пермского края выполнения условий, указанных в пунктах 4.1-4.3 настоящего Порядка.
8. Администрация района города Перми еженедельно по понедельникам формирует реестры по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и направляет их в департамент общественной безопасности вместе с заявлениями получателей выплаты в бумажном и электронном виде.
Реестры направляются в департамент общественной безопасности не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем подачи заявления получателем выплаты.
9. Департамент общественной безопасности:
в течение трех рабочих дней со дня поступления реестра проверяет его на предмет полноты заполнения, при наличии недостатков возвращает администрации района города Перми, направившей реестр, для устранения замечаний и направления уточненного реестра;
в течение пяти рабочих дней со дня поступления в департамент общественной безопасности реестра (при наличии замечаний – уточненного) в целях подтверждения выполнения условий, предусмотренных пунктами 4.1-4.3 настоящего Порядка, направляет его в пункт отбора или военкомат Пермского края для согласования
и занесения в реестр реквизитов приказов о зачислении граждан, привлеченных
к заключению контракта, в списки личного состава воинских частей. На реестре начальником пункта отбора или военным комиссаром Пермского края по результатам согласования проставляется подпись, после чего реестр подлежит подписанию начальником департамента общественной безопасности или заместителем начальника департамента-начальником отдела координации в сфере общественной безопасности департамента общественной безопасности;
информирует администрацию района города Перми о результатах рассмотрения и согласования реестра;
обеспечивает перечисление выплаты на счета получателей выплат, включенных в реестр, не позднее последнего рабочего дня месяца, следующего
за месяцем, в котором согласованный пунктом отбора или военным комиссариатом Пермского края реестр поступил в департамент общественной безопасности.
10. Основаниями для отказа в предоставлении выплаты, исключения
из реестра являются:
несоответствие гражданина требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;
несоблюдение условий, указанных в пунктах 4.1-4.3 настоящего Порядка;
несоответствие представленных документов требованиям, определенным настоящим Порядком, непредставление (представление не в полном объеме) документов или представление недостоверных сведений;
выплата за привлечение к заключению контракта одного и того
же гражданина уже предоставлена другому получателю выплаты.
11. Информация об отказе в предоставлении выплаты доводится до сведения гражданина, подавшего заявление, через администрацию района города Перми, направившую реестр.
12. Получатель выплаты самостоятельно осуществляет исчисление, декларирование и уплату налога на доходы физических лиц с полученной выплаты в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку предоставления выплаты денежного вознаграждения
гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие
в привлечении гражданина
к заключению контракта
о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации

Департамент общественной безопасности администрации города Перми
от ________________________________
__________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
Дата рождения: ____________________,
Паспорт: __________________________
__________________________________
__________________________________
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи)
ИНН _____________________________
СНИЛС __________________________
Контактная информация:
__________________________________
__________________________________
(телефон, адрес регистрации или проживания)

	ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении выплаты денежного вознаграждения за содействие
в привлечении гражданина к заключению контракта о прохождении
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях
специальной военной операции

	В связи с тем, что мною оказано содействие в привлечении гражданина_______
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные паспорта или документа, удостоверяющего личность
привлекаемого гражданина)
к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, прошу предоставить мне выплату денежного вознаграждения на расчетный счет в: ______________________________________________
                    (наименование кредитной организации)
Расчетный счет: _______________________________________________________
БИК _________________________________________________________________
КПП _________________________________________________________________
ИНН _________________________________________________________________
Корреспондентский счет: _______________________________________________

Приложение:
копии паспортов (документов, удостоверяющих личность) заявителя и гражданина, заключившего контракт, на ____ л.

Даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование и передачу) содержащихся в настоящем заявлении, прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» в целях предоставления единовременной денежной выплаты.
Не являюсь военнослужащим, сотрудником военных частей Министерства обороны Российской Федерации, федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Пермского края», пункта отбора на военную службу по контракту
(2 разряда) г. Пермь.

Заявитель:
__________________________________________ дата _____________________.
(подпись, расшифровка)

Даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование и передачу) содержащихся в настоящем заявлении, прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ
«О персональных данных» в целях предоставления единовременной денежной выплаты.

Гражданин, заключивший контракт:
_______________________________________________ дата _________________.
(подпись, расшифровка)

Заявление принял:
____________________________________________ дата _____________________.
(фамилия, имя, отчество, подпись сотрудника департамента общественной безопасности администрации города Перми)

Приложение 2
к Порядку предоставления выплаты денежного вознаграждения
гражданам Российской Федерации, оказавшим содействие
в привлечении гражданина
к заключению контракта
о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации

РЕЕСТР
граждан, оказавших содействие в привлечении граждан
к заключению контракта о прохождении военной службы
в Вооруженных Силах Российской Федерации
____________________________________________________________
(наименование района (п. Новые Ляды) г. Перми)

	№
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) получателя денежной выплаты, дата рождения
	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения) получателя денежной выплаты
	СНИЛС получателя денежной выплаты
	ИНН получателя денежной выплаты
	Реквизиты счета
(№ филиала и банк, ИНН банка, БИК банка, корреспондирующий счет банка, номер лицевого счета получателя денежной выплаты)
	Гражданин, привлеченный к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, паспортные данные)
	Категория гражданина, привлеченного к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации1
	Реквизиты приказа командира воинской части о зачислении гражданина, привлеченного к заключению контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, в списки личного состава воинской части2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	...

	Глава администрации района (п. Новые Ляды) города Перми
	_______
(дата)
	_________
(подпись)
	__________________
(инициалы, фамилия)

	Начальник пункта отбора на военную службу по контракту
(2 разряда) г. Пермь3
	_______
(дата)
	_________
(подпись)
	__________________
(инициалы, фамилия)

	Начальник департамента общественной безопасности
администрации города Перми / заместитель начальника
департамента-начальник отдела координации в сфере
общественной безопасности департамента общественной
безопасности администрации города Перми
	_______
(дата)
	_________
(подпись)
	__________________
(инициалы, фамилия)

--------------------------------
1 Категории: иностранный гражданин (ИГ); лицо без гражданства (ЛБГ); гражданин Российской Федерации (ГРФ) (один из вариантов).
2 Сведения заполняются пунктом отбора на военную службу по контракту (2 разряда)
г. Пермь, военным комиссаром Пермского края.
3 Согласующим указывается начальник пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Пермь или при необходимости военный комиссар Пермского края (один из вариантов).
image1.png

image2.wmf